dium Romanis circumdare alas; mox, cornua extendendo, clausere et ab tergo hostes. Hinc Romani¹, defuncti nequid quam prælio uno, omissis Gallis Hispanisque, quorum terga ceciderant, etiam adversus Afros integram pugnam ineunt, non tantum eò iniquam quòd inclusi adversus circumfusos, sed etiam quòd fessi cum recentibus ac vegetis pugnabant. Jam et in sinistro cornu romano, ubi sociorum equites adversus Numidas steterant, consertum prælium erat, segnè² primò, et a punicâ cœptum fraude. Quingenti ferme Numidæ, præter consueta arma telaque, gladios occultos sub loriceis habentes, specie³ transfugarum cum ab suis, parmas post terga habentes, adequitassent, repente ex equis desiliunt, parmisque et jaculis ante pedes hostium projectis, in mediam aciem accepti, ductique ad ultimos, considerare ab tergo jubentur: ac, dum prælium ab omni parte conseritur, quieti manserunt. Postquam omnium animos oculosque occupaverat certamen, arreptis scutis quæ passim inter acervos cæsorum corporum strata erant, aversam adoriuntur romanam aciem⁴, tergaque ferientes, ac poplites⁵ cædentes, stragem ingentem, ac majorem aliquantò pavorem ac tumultum fecerunt. Cum alibi terror ac fuga, alibi pertinax⁶ in malâ jam spe prælium esset. Asdrubal, qui eâ parte præerat, subductos ex mediâ acie Numidas, quia segnis⁷ eorum cum adversis pugna erat, ad persequendos passim fugientes mittit; hispanos et gallos pedites, Afris jam propè fessis, cæde magis quàm pugnâ, adjungit. Parte alterâ pugnæ Paulus, quanquam primo statim prælio fundâ graviter ictus fuerat, tamen et occurrit, sæpe cum confertis Annibali, et aliquot locis prælium restituit, protegen-

¹Hinc Romani, despues los Romanos, que en vano dieron aquella primera batalla, dejando á los Galos y Españoles, á los que hirieron cuando iban huyendo, comienzan de nuevo la pelea contra los Africanos; de la que salieron mal no solamente por hallarse cercados de ellos, sino porque peleaban cansados con los que venian con nuevas y enteras fuerzas. ²Segnè, floja al principio, y en la que Anibal usó de sus estratagemas. ³Specie, habiéndose apartado de los suyos con sus caballos, llevando los escudos á las espaldas como si fueran desportores. ⁴Aversam... aciem, la retaguardia de los Romanos. ⁵Poplites, cortándoles las corvas. ⁶Pertinax, y peleándose en otra parte con obstinacion y poca esperanza. ⁷Segnis, floja...

tibus eum equitibus romanis. Omissis¹ postremò equis, quia consulem et ad regendum equum vires deficiebant, tum deturanti cuidam jussisse consulem ad pedes descendere equites, dixisse Annibalem ferunt: « Quàm mallet victos mihi traderet! » Equitum pedestre prælium, quale jam² haud dubiâ hostium victoriâ, fuit; cum victi mori in vestigio³ mallent, quàm fugere; victores, morantibus victoriam irati, trucidarent quos pellere non poterant: pepulerunt tamen jam paucos superantes⁴, et labore ac vulneribus fessos. Inde dissipati omnes sunt, equosque ad fugam, qui poterant, repetebant⁵. Cn. Lentulus trib. militum, cum, prætervehens equo, sedentem in saxo cruore oppletum⁷ consulem vidisset: « L. Æmili, inquit, quem unum⁸ insontem culpæ cladis hodiernæ dii respicere debent, cape⁹ hunc equum, dum et tibi virium aliquid superest: comes ego te tollere possum ac protegere, ne funestam hanc pugnam morte consulis feceris: etiam sine hoc lacrymarum satis luctusque est. » Ad ea consul: « Tu quidem, Cn. Corneli, mactè¹⁰ virtute esto: sed cave, frustra¹¹ miserando, exiguum tempus et manibus hostium evadendi absumas. Abi, nuntia publicè patribus, urbem Romam muniant, ac priusquam hostis victor adveniat, præsidii firment: privatimque¹² Q. Fabio, L. Æmilium præceptorum ejus memorem et vixisse, et adhuc mori: et tu me in hac strage militum meorum patere expirare, ne aut reus¹³ iterum et consulatus sim, aut accusator collegæ existam, ut alieno crimine¹⁴